



REPUBLIKA HRVATSKA
BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA



Općina Končanica
Općinski načelnik

www.koncanica.hr, e-mail: opcina@koncanica.hr

Končanica 260, 43505 Končanica

Tel. 043/325-021, fax. 043/325-012

OIB: 93666098369, Žiro-račun: IBAN HR5223400091819900004

KLASA: 351-04/26-01/3

URBROJ: 2103-12-02/1-26-1

Končanica, 12. veljače 2026.

Na temelju članka 10. stavka 4. i članka 114. stavka 3. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21 i 142/23) i članka 50. Statuta Općine Končanica („Službeni glasnik Općine Končanica“, broj 1/21 i 2/25), Općinski načelnik Općine Končanica dana 12. veljače 2026. godine donosi

I Z V J E Š Ć E

o izvršenju gospodarenja otpadom Općine Končanica za 2025. godinu

1. UVOD

Gospodarenje otpadom na području Općine Končanica odvija se u skladu sa Zakonom o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21 i 142/23).

Općina prirodno-geografski pripada prostoru Panonske (i peripanonske) megaregije, makroregiji Zavale sjeverozapadne Hrvatske te se nalazi na istočnom dijelu Bjelovarsko-bilogorske županije.

Općina obuhvaća prostor praktički jedne karakteristične geografske cjeline pleistocenskih ravnjaka i doline Ilove, sa počecima podbrđa Papuka u istočnom dijelu. Relativno je kompaktna, blago izdužena u smjeru jugozapad-sjeveroistok, postavljenim paralelno sa dolinom Ilove i obroncima Papuka.

Prometno gledano nalazi se između najznačajnijih prometnih pravaca i to Posavskog i Podravskog koridora, te poprečnih koridora Srednja Europa-Jadran i Podunavlje-Jadran.

Končanica je sjedište današnje općine u čijem je sastavu devet (9) naselja. Zauzima površinu od 8.361 ha (3,10% površine Bjelovarsko-bilogorske županije), koju naseljava 1.805 stanovnika.

Općina obuhvaća područje naselja: Boriš, Brestovačka Brda, Daruvarski Brestovac, Dioš, Imsovac, Končanica, Otkopi, Stražanac i Šuplja Lipa.

U Općini (prema popisu iz 2021. godine) živi ukupno 1.805 stanovnika.

Poljoprivreda i stočarstvo glavne su gospodarske grane ovog kraja.

U svim naseljima izgrađene su asfaltne ceste, jedino spojevi između pojedinih naselja nisu modernizirani (županijska cesta Ilovski Klokočevac-Imsovac), provedena suvremena ulična rasvjeta i telefonska mreža. U svim naseljima osim naselja Brestovačka Brda izgrađena je lokalna vodovodna mreža a u naseljima Končanica, Daruvarski Brestovac, Dioš, Šuplja Lipa i Otkopi izgrađena je i plinska mreža.



Zakonom o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 84/21 i 142/23), propisana je obveza jedinica lokalne samouprave u postupcima gospodarenja otpadom na svom području.

2. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJE OPĆINE KONČANICA

Temeljem odredbi Prostornog plana uređenja Općine Končanica („Službeni glasnik Općine Končanica“, broj 5/06, 3/12 i 2/21) na području Općine Končanica mora se uspostaviti cjeloviti sustav gospodarenja otpadom kojim se osigurava izbjegavanje i smanjivanje količina nastajanja otpada i/ili njegova štetna utjecaja na okoliš, obavljanjem radnji sakupljanja, prijevoza, privremenog skladištenja i zbrinjavanja otpada obradom posebnih kategorija neopasnog otpada i/ili sakupljanja, razvrstavanja i prijevoza komunalnog otpada, te sakupljanje i privremeno odlaganje životinjskog otpada na zakonito izgrađenim građevinama.

Grafičkim dijelom Plana utvrđene su lokacije „divljih“ odlagališta komunalnog otpada koje treba sanirati u skladu sa odredbama posebnih propisa i zatvoriti.

Planom gospodarenja otpadom Bjelovarsko – bilogorske županije, na području općine Končanica predviđeno je jedno mini reciklažno dvorište i zeleni otoci (6 otoka). Prema Planu gospodarenja otpadom Općine Končanica za razdoblje 2017.-2022. godine, za područje Općine Končanica predviđeno je mobilno mini reciklažno dvorište a reciklažno dvorište za potrebe Grada Daruvara i okolnih Općina (Dežanovac, Đulovac, Končanica i Sirač), izgrađeno je i pušteno u rad u Daruvaru. U toku 2020. godine nabavljeno je mobilno mini reciklažno dvorište, koje sa svojim radom počelo 2021. godine.

Formiranje građevnih čestica i građenje ostalih građevina za postupanje s neopasnim otpadom se temeljem odredbi, smjernica i kriterija Plana i posebnih propisa, a ovisno o namjeni, može odobriti za sakupljanje, predobradu, skladištenje i obradu korisnog otpada unutar, Planom i planovima užih područja, utvrđenih površina gospodarske namjene-proizvodne.

3. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU OPĆINE KONČANICA, UKLJUČUJUĆI I OSTVARIVANJE CILJEVA

Organizirano skupljanje i odvoz otpada koji nastaje u domaćinstvima na području Općine Končanica vrši komunalno poduzeće „Darkom“ d.o.o. iz Daruvara. Tako skupljeni otpad odvozi se na odlagalište otpada u Gradu Daruvaru, pod nazivom „Cerik“. Korisnici usluga odvoza otpada odlažu ga u za to predviđene posude od 120 litara, plastične vreće za plastiku i papir i kontejnere od 1.100 litara, koje je za tu namjenu nabavila Općina Končanica u suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost.

Odvoz komunalnog otpada od domaćinstava i pravnih osoba provodi se dva puta mjesečno a veliki kontejneri na grobljima po pozivu.

Organizirano je i odvojeno skupljanje izdvojenog otpada (staklo, plastika, papir, tekstil i stare baterije) i ono se provodi na području cijele Općine. U tu svrhu, a do podjele spremnika od 120 litara za papir i plastiku koje je bilo u listopadu i studenom 2021. godine, navedeno se odlagalo u plastične vreće za papir i plastiku, čiju distribuciju vršio je sakupljač otpada. Jedino u Končanici u toku 2016. godine postavljen je kontejner za tekstil i stare baterije. Kontejneri se prazne i ponovno koriste. Odvojeno skupljanje otpada provodi tvrtka „Darkom“ d.o.o. iz Daruvara (papir, plastika, tekstil i otpadne baterije).

Odvoz glomaznog otpada iz domaćinstava provodi se prema potrebi a provodi ga sakupljač komunalnog otpada „Darkom“ d.o.o. iz Daruvara i odvozi ga na odlagalište koje je za tu namjenu predviđeno.



Na svim mjesnim grobljima postavljeni su metalni kontejneri zapremine 7 m³ radi izbjegavanja nastajanja divljih odlagališta otpada te sakupljanja komunalnog otpada s groblja. Pražnjenje i odvoz obavlja komunalno poduzeće „Darkom“ d.o.o. iz Daruvara,

Na području Općine Končanica nije izgrađeno mini reciklažno dvorište za odvojeno prikupljanje otpada sukladno obvezama jedinica lokalne samouprave, koje je Planom gospodarenja otpadom na području BBŽ predviđeno za područje naše Općine, kao niti kompostana, pretovarne stanice, posebne lokacije za prihvrat građevinskog otpada (odvozi se na odlagalište „Cerik“ u Daruvaru), kao niti rashladne kontejnere za prikupljanje otpada životinjskog podrijetla.

Općina Končanica u svom prostornom planu odnosno njegovim izmjenama iz 2012. godine odredila je lokaciju za mini reciklažno dvorište. Tim izmjenama prostornog plana utvrđena je lokacija u Daruvarskom Brestovcu, iza nogometnog igrališta. Zemljište, na kojem bi bilo stacionirano mini reciklažno dvorište je u vlasništvu Općine Končanica. S obzirom na predložene izmjene odnosno za mobilno reciklažno dvorište navedena lokacija zadovoljava potrebe za navedenim.

Shodno važećim odredbama Zakona o gospodarenju otpadom općina je u obvezi osigurati mini reciklažno dvorište do izmjena. U tu svrhu je u Daruvaru izgrađeno i pušteno u rad reciklažno dvorište, gdje mogu građani odlagati otpad prema svojim svojstvima.

Kako bi problematiku gospodarenja s komunalnim otpadom uskladila sa naprijed navedenim zakonskim odredbama, Općina Končanica je usvojila Odluku o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području Općine Končanica („Službeni glasnik Općine Končanica“, broj 2/22 i 6/25).

Sukladno odredbama Odluke o načinu pružanja javne usluge sakupljanja komunalnog otpada sa područja Općine Končanica, zbrinjavanje komunalnog otpada obavezno je za sve pravne i fizičke osobe na području općine Končanica, a otpad od istih može preuzimati samo preuzimatelj – „Darkom“ d.o.o. Daruvar, kojom su propisane i kaznene odredbe.

U skladu sa donesenim Planom gospodarenja otpadom Općine Končanica, na području Općine vrši se odvojeno prikupljanje papira i plastike u spremnike od 120 litara koji su nabavljeni u suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost. Biorazgradivi otpad kompostira se u domaćinstvu i za tu namjenu nisu predviđeni komposter.

U nastavku se daje tabelarni prikaz obuhvata stanovništva sa organiziranim skupljanjem komunalnog otpada te odvojenog prikupljanja otpadnog papira, plastike, stakla, metala i tekstila.

Tablica: Obuhvat stanovništva organiziranim skupljanjem komunalnog otpada



Područje sa kojeg se otpad skuplja - OPĆINA KONČANICA A- naselja	Broj stanovnika (prema posljednjem popisu stanovništva)	Broj domaćinstava i pravnih osoba	Broj domaćinstava i pravnih osoba obuhvaćen organiziranim sakupljanjem i odvozom komunalnog otpada	Udjel domaćinstava obuhvaćen organiziranim skupljanjem i odvozom komunalnog otpada (%)	Tvrtka pružatelj javne usluge prikupljanja komunalnog otpada
Končanica, Daruvarski Brestovac, Boriš, Brestovačka Brda, Dioš, Imsovac, Otkopi, Stražanac, Šuplja Lipa	1.805	676 (646+30)	676 (646+30)	100%	„Darkom“ d.o.o. Daruvar, J. Kozarca 19

Tablica: Odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike, tekstila i otpadnih baterija od 01. 01. 2022. godine

Lokacije „Zelenih otoka“	Broj postavljenih spremnika				
	papir	metal	staklo	plastika	Tekstil i otpadne baterije
Končanica 337			1		1 +1
Daruvarski Brestovac 180			1		
Šuplja Lipa 28			1		
Dioš 68/A			1		
Stražanac 66			1		
Imsovac 67			1		

4. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA PROIZVEDENOG OTPADA, ODVOJENO SAKUPLJANJE OTPADA, ODLAGANJU KOMUNALNOG I



BIORAZGRADIVOG OTPADA TE OSTVARIVANJU CILJEVA NA PODRUČJU OPĆINE KONČANICA

Na području Općine Končanica uslugom sakupljanja komunalnog otpada obuhvaćeno je 646 kućanstava i 30 pravnih osoba. Podaci se mijenjaju s obzirom da ima dosta domaćinstava u kojima živi po jedan član te nakon smrti odjavljuje se odvoz komunalnog otpada. Kućanstva predaju komunalni otpad u posudama od 120 litara dok pravne osobe (ne-kućanstva) predaju komunalni otpad u posudi od 120 litara a 1 pravna osoba ima kontejner od 1100 litara.

U toku 2025. godine bile su ukupno obuhvaćene 676 fizičkih i pravnih osoba odvozom otpada i u odnosu na 2024. godinu, kada je broj bio 681 osoba, što je smanjenje za 6 korisnika ili za 1,0%.

U toku 2025. godine skupljeno je i odveženo na odlagalište „Cerik“ u Daruvaru s područja Općine Končanica ukupno 185.500 kilograma komunalnog otpada – ključni broj otpada 20 03 01 (u toku 2024. godine odloženo je 179.760 kilograma komunalnog otpada ili 3 % više u odnosu na 2024. godinu - 5.740 kilograma više).

Tablica: Prikupljene količine otpada na području Općine Končanica

<i>Tvrtka koja prikuplja otpad</i>	<i>Područje sa kojeg se prikuplja otpad</i>	<i>Ključni broj otpada</i>	<i>Naziv otpada</i>	<i>Ukupno sakupljeno (preuzeto u tekućoj godini) tona</i>
<i>Darkom d.o.o. Daruvar, J. Kozarca 19</i>	<i>Općina Končanica</i>	<i>200301</i>	<i>Miješani komunalni otpad</i>	<i>185.500</i>

Tablica: Odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila

Godina	Prikupljene količine otpada (t)				
	papir	metal	staklo	plastika	Tekstil i baterije
2019.	9,50	0	1,21	2,76	0,19
2020.	10,81	0	4,43	8,62	0,215
2021.	10.26	0	0,82	7,38	0
2022.	13.51	0	1,04	12,84	1,28
2023.	13,37	0	4,70	13,24	1,74
2024.	14,72	0	5,32	16,08	0,54
2025.	12,66	0	6,12	15,73	0

Otpadne baterije u toku 2025. godine zbrinjavalo je komunalno poduzeće Darkom d.o.o. iz Daruvara, bez daljnje uporabe.



Na području Općine Končanica ne nalazi se odlagalište komunalnog otpada.

Na području Općine Končanica nema odlagališta biorazgradivog otpada.

U toku 2025. godine putem mobilnog reciklažnog dvorišta s područja Općine Končanica prikupljeno je 0,686 tona otpada te predano na zbrinjavanje, oporabu ili recikliranje.

Isto tako u toku 2025. godine prikupljeno je i 6.300 kilograma otpada s groblja.

5. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODGLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM

Na području Općine Končanica nema aktivnog legalnog odlagališta komunalnog otpada, već se sakupljeni komunalni otpad odvozi na odlagalište „Cerik“ u Daruvaru, pod nadzorom komunalnog poduzeća „Darkom“ d.o.o. Daruvar.

6. PODACI O LOKACIJAMA ODBAČENOG OTPADA I NJHOVOM UKLANJANJU

Divlja odlagališta su mjesta na koje neodgovorne pravne i fizičke osobe odlažu svoj otpad bez ikakvih dozvola. Takva odlagališta sukladno Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske kao i našim Planom moraju se odmah sanirati i zatvoriti, kako bi se smanjio štetan utjecaj na okoliš, prvenstveno na podzemne vode.

Na području Općine Končanica za sada nisu evidentirana divlja odlagališta komunalnog otpada. Kod saznanja za manja onečišćenja odmah se poduzimaju radnje za dovođenje u prvobitno stanje.

7. MJERE POTREBNE ZA OSTVARIVANJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPREČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA

Temeljem Plana gospodarenja otpadom Općine Končanica, na području Općine Končanica ove mjere provode se kontinuirano tokom čitave godine. Na svim potencijalnim mogućim mjestima nastanka divljih odlagališta otpada postavljene su ploče sa zabranom odlaganja otpada. Isto tako tokom čitave godine preventivno se provode kontrole svih potencijalnih mjesta na kojima bi mogao biti ostavljen ili odbačen otpad. U tu svrhu uspostavljen je obrazac na internet stranici Općine Končanica, putem kojeg se mogu prijaviti divlja odlagališta odnosno potencijalna odlagališta otpada. Informativne i edukativne aktivnosti provode se kontinuirano.

U toku 2025. godine u ovu svrhu nije bilo utrošenih sredstava iz Proračuna.

8. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA

Općina Končanica u svom prostornom planu ima određenu lokaciju za mini reciklažno dvorište. U toku 2025. godine nisu provedene mjere za realizaciju ovog projekta. Sukladno dogovoru uspostavljeno je mobilno reciklažno dvorište, što je i nacrtom Plana gospodarenja otpadom i predviđeno a centralno reciklažno dvorište nalazi se u Gradu Daruvaru.

Opasni otpad na području Općine Končanica u organizaciji Općine Končanica nije proveden u toku 2025. godine. Distributeri opasnog otpada dužni su zbrinuti i ambalažu utrošenog opasnog otpada.



Biorazgradivi otpad koji se proizvodi u kućanstvima ista odlažu sa svojim vlastitim kompostištima za vlastite potrebe sukladno i Planu gospodarenja otpadom.

Za provedbu mjera opisanih u ovoj točki Općina Končanica u toku 2025. godine nije izdvajala sredstva iz svog Proračuna.

9. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA, PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) OTPADA

Na području Općine Končanica obavlja se prikupljanje komunalnog, glomaznog te odvojenog prikupljanja otpadnog papira, stakla, plastike, tekstila i starih baterija. Komunalni otpad kao i glomazni otpad na području Općine Končanica provodi komunalno poduzeće „Darkom“ d.o.o. iz Daruvara. U toku 2025. godine bilo je omogućeno prikupljanje glomaznog otpada (ključni broj 20 03 07) od korisnika usluge koji je kućanstvo na obračunskom mjestu korisnika usluge bez naknade do maksimalno 5 m³. Potrebno je naglasiti da je zabranjeno odlaganje glomaznog otpada na javnu površinu te u glomazni otpad ne spada EE otpad i građevinski. Obavijest o uvjetima sakupljanju glomaznog otpada je objavljena i na web stranici komunalnog poduzeća „Darkom“. Isto tako prikupljanje se obavlja i samim pozivom komunalnog poduzeća.

Odvojeno prikupljanje otpadnog papira, stakla, plastike, tekstila i otpadnih baterija na području Općine Končanica obavlja trgovačko društvo „Darkom“ d.o.o. iz Daruvara.

Biorazgradiv otpad odlaže se kako je to navedeno u točki 8. stavku 3. ovog Izvješća.

Prema Programu gospodarenja otpadom na području Općine Končanica nabavljene su kante za papir i plastiku po svakom korisniku, kako bi se omogućilo razvrstavanje otpada na kućnom pragu, a sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom kao i Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine. Općina je sklopila ugovor sa Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost za nabavu kanti za odvojeno prikupljanje otpada na kućnom pragu i do realizacije je došlo te su kante isporučene tijekom listopada i studenog 2021. godine svim kućanstvima.

Za provedbu ovih mjera u toku 2025. godine utrošeno je ukupno 1.657,54 eura iz Proračuna Općine. Troškovi zbrinjavanja komunalnog otpada sa groblja kao i sa javnih površina preuzelo je naše komunalno poduzeće Komunalac Končanica d.o.o.

10. POPIS PROJEKATA VAŽNIH ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINACIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM

U nastavku se daje popis projekata važnih za provedbu odredbi Plana, organizacijski aspekti, izvori i visina financijskih sredstava potrebnih za provedbu mjera gospodarenja otpadom na području Općine Končanica u 2025. godini;

<i>R.br.</i>	<i>Naziv provedenog projekta</i>	<i>Utrošena financijska sredstva</i>	<i>Izvor financijskih sredstava</i>
--------------	----------------------------------	--	---



1.	<i>Odvoz smeća</i>	<i>1.657,54 eura</i>	<i>Općina</i>
2.	<i>Saniranje smetlišta</i>	<i>0,00 eura</i>	<i>Općina</i>

11. ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA

R.br.	Predviđeno PGO za 2025. godinu	Izvršeno – DA/NE/DJELOMIČNO
1.	Izgradnja mini reciklažnog dvorišta/mobilno reciklažno dvorište	DA
2.	Operativni troškovi	DJELOMIČNO

12. ZAKLJUČAK

U narednom razdoblju, u skladu sa Strategijom gospodarenja otpadom na području Republike Hrvatske, kao i Planom gospodarenja otpadom Općine Končanica očekujemo u suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost provedbu izobrazno-informativnih aktivnosti. Provedbom navedenog projekta kvaliteta zbrinjavanja komunalnog otpada bit će na zadovoljavajućem nivou.

OPĆINSKI NAČELNIK
Zlatko Bakunić



DOSTAVITI:

1. Razni primatelji, Općina Končanica 43500 Končanica

